
平成 31年 2月吉日 

会員各位 

一般社団法人福島県言語聴覚士会 

会長 阿久津 由紀子 

 

平成 30年度福島県言語聴覚士会 専門研修分科会のご案内 

 

時下、会員の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、先日ご案内いたしましたとおり、今年度も、より専門性に特化した研修による会員の資質向上

を目的に、小児領域・摂食嚥下領域・失語高次脳機能領域の 3領域で分科会を開催いたします。 

皆様方の積極的なご参加をお待ちしております。なお、午前は、別紙案内の通りスキルアップセミナ

ーを開催いたしますので、合わせてお申込みいただきますよう、よろしくお願いいたします。                             

 

記 

 

  日時：平成 31年 3月 17日（日） 午後 13時 30分～15時 00分 （受付 13時 15分～） 

  会場：総合南東北病院北棟 会議室 

       〒963-8563 郡山市八山田七丁目 115    TEL 029-934-5718 

  参加費：会員無料 非会員 500円 （学生は参加不可） 

 

  内容：各領域 30分程度の講義，30分以上のディスカッション（症例検討等） 

①小児領域：責任者 山田奈保子 

・講義「発達障害について」（講師：上遠野正幸先生 星総合病院） 

・症例検討 1 例（参加者から募集します。※症例発表ポイント対象となります） 

 

   ②摂食嚥下領域：責任者 志和智美 

・認知症患者の摂食嚥下障害について（講師：長谷川賢一先生 東北文化学園大学） 

認知症患者の摂食嚥下障害の多彩な症状の捉え方と対応方法についての講義を予定して

います 

 

③失語高次脳機能領域：責任者 阿久津由紀子 

・講義「言語の神経基盤」（講師：二村美也子先生 福島県立医科大学附属病院） 

・症例検討 1 例（参加者から募集します。※症例発表ポイント対象となります） 



申し込みについて 

 

分科会についてはウェブにて申し込みを承ります。 

以下の内容を明記し、2月末日までに下記アドレスまたは QR コードから必要事項を入力し

お申し込みください。 

小児領域と高次脳機能障害領域をお申込みの方については、1 名症例発表者を募集します。

希望者は、お申し込みフォーム内にある「⑤症例発表の希望」に入力してください。    

グループディスカッションで大きな学びが得られる貴重な機会です。奮ってご応募ください。 

 

 

・お申し込みフォーム用アドレス       ・お申し込み QR コード 

https://goo.gl/forms/2QYh9UYoLXQWwK4C2 

 

下記内容をご入力ください。 

 メールアドレスをご入力後に、 

①名前  

②所属（所属している施設名） 

③日本言語聴覚士協会会員番号  

④希望分科会(第 2希望まで) 

⑤症例発表の希望の有無（小児領域と高次脳障害領域） 

⑥ご不明な点 

    をご入力ください。申し込み後、Google フォームから入力内容の確認メールがとど

きます。このメールをもって入力完了を致します。 

    ＊申し込み用入力フォームはパソコン、携帯から入力可能です。 

    ＊個人毎の申し込みとなります、ご注意ください。 

  

 

なお、希望する分科会については、先着順を基本として受け付けますが、人数の   

バランス等調整させていただくことがあります。他の分科会への変更をお願いする場

合にはご登録いただいたメールへご連絡させていただきます。ご了承ください。 


